

## Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen

Allmänna byrån, S1

Beslutande

Minister

Wille Valve

Föredragande

Avdelningschef

Bengt Michelsson

Justerat

Omedelbart

---

Ärende/Dnr/Exp.

Beslut

---

### Nr 11

Svar på skrivelse angående hjälp  
till barn i behov av särskilt stöd.

**ÅLR 2016/3428**

87 S1

Landskapsregeringen beslöt sända **bilagda brev, 87 S1**, som svar på  
skrivelse angående hjälp till barn i behov av särskilt stöd.

---



Dokumentnamn	Nr	Sidnr
BREV	87 S1	1 (3)
Datum	Dnr	
14.6.2016	ÅLR 2016/3428	

Per e-post enligt sändlista

Hänvisning  
Er skrivelse 11.5.2016

Kontaktperson  
Bengt Michelsson

Ärende  
**SVAR PÅ SKRIVELSE OM HJÄLP TILL  
BARN I BEHOV AV SÄRSKILT STÖD**

Bästa föräldragrupp,

Landskapsregeringen har mottagit er skrivelse i vilken ni uttrycker brister i det ni benämner stödnätverket på Åland. Ni efterlyser särskilt förbättringar i fråga om bemötande, kunskap och resurser för barn med osynliga funktionsnedsättningar, som ni beskriver det.

I er skrivelse formulerar ni ett antal frågor som berör såväl hälso- och sjukvården, skolan och socialvården. Ni önskar svar på vems ansvar det är att stöda familjer där det finns barn som har svårigheter men ingen uttalad diagnos och vart dessa familjer ska vända sig för att inte bortprioriteras.

Landskapsregeringen bereder som bäst en ny socialvårdslag. Utgångspunkten i underlaget till ny socialvårdslag är att till barn som behöver särskilt stöd räknas barn som har särskilda svårigheter att söka och få behövliga social- och hälsotjänster på grund av kognitiv eller psykisk funktionsnedsättning eller sjukdom, missbruk av berusningsmedel, samtidigt behov av flera stöd eller någon annan orsak. Likaså räknas till barn som behöver särskilt stöd barn vars hälsa eller utveckling äventyras på grund av uppväxtförhållandena eller genom barnets beteende det vill säga ett barn som idag omfattas av öppenvården inom barnskyddet och för vilket förebyggande service är tillräcklig. Bedömningen av servicebehovet ska inom socialvården göras av en socialarbetare.

Inom den offentliga hälso- och sjukvården på Åland ska verksamheten basera sig på vetenskap och beprövad erfarenhet samt på god vårdpraxis och goda rutiner. Verksamheten ska vara högklassig och trygg och fullgöras på ett behörigt sätt. Vården ska ges med respekt för alla människors lika värde och för den enskilda människans värdighet. De prioriteringar som görs ska göras på medicinska och vårdmässiga grunder. För detta ansvarar verksamhetsansvariga.

I skolan kan stödet för lärande och skolgång innefatta både lösningar för skolan som helhet och för enskilda elever i behov av stöd. Varje elev i grundskolan har rätt till adekvat handledning och stöd. Eleven ska få tillräckligt stöd genast när behovet uppstår och läroplanen lyfter fram att det är viktigt att redan i ett tidigt skede identifiera svårigheter och andra faktorer, både tillfälliga och långvariga, som kan hindra och försvåra skolgång och lärande. Skolans ledning har ett särskilt ansvar för att stödåtgärderna organiseras, utvecklas och struktureras på ett sådant sätt att ansvarsfördelningen är tydlig för lärarkollegiet och andra berörda. Skolan ska, med tanke på fortsatta studier och arbetsliv, ägna särskild uppmärksamhet åt sina elever i behov av särskilt stöd. hindren.

Ni frågar vidare vems ansvar det är att informera om Folkpensionsanstaltens stödtjänster och stödet från den egna kommunen. Varje myndighet har ett informationsansvar men det oaktat är det ofrånkomligt att ett stort egenansvar faller på er som föräldrar att ihärdigt söka information. Er grupp synes i det avseende enligt er beskrivning fungera som stöd.

Att tjänstemännen vid socialkanslierna har den utbildning och kunskap som behövs för handhavande av tjänsterna är respektive kommuns ansvar.

Enligt Handikappservicelagen ska utredningen av behovet av service och stöd inledas senast den sjunde vardagen efter det att den handikappade eller hans eller hennes lagliga företrädare eller anhöriga eller någon annan person eller en myndighet, för att få service har tagit kontakt med den myndighet i kommunen som ansvarar för socialservicen. Enligt förvaltningslag för Åland ska ett ärende som har inletts hos myndigheten behandlas utan ogrundat dröjsmål och såvitt möjligt upptas för avgörande inom tre månader från den dag då ärendet inleddes.

I den landskapslag om Kommunernas socialtjänst som lagtinget fattat beslut om är syftet en samordningen för att få en organisation som på ett bättre sätt än i dag kan främja en likvärdig service, en effektiv användning av resurserna, en samlad kompetens och en ökad specialisering inom personalen, en större integritet, en stärkt anonymitet och ett gott rättsskydd.

Landskapsregeringen verkar, främst genom att förnya lagstiftningen, för alla människors lika rätt till trygghet under livets alla skeden och för att alla ska ha tillgång till likvärdiga sociala omsorger och stödinsatser. I

grundskolan ska flickors och pojkars individuella behov och förutsättningar, begåvning och olikheter beaktas och utgöra grund för skolornas undervisning och verksamhet. Var och en har rätt till jämlik, god vård och omsorg oavsett bakgrund, kön, ålder, ekonomi eller bostadsort. Landskapsregeringens arbete för en jämställd och jämlik vård och omsorg fokuserar särskilt på att motverka utvecklingen av omotiverade skillnader i bemötande.

Landskapsregeringen vill slutligen tacka för de erfarenheter ni föräldrar på detta sätt delgivit och konstaterar att socialvård, hälso- och sjukvård och utbildning är vad gäller resurser inom landskapet prioriterade områden.

Minister

Wille Valve

Avdelningschef

Bengt Michelsson